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V 60. letech 20. stol. procházela společnost mnohými změnami. To, co bylo známé a mělo ja-
kýsi punc stálosti, bylo odmítnuto jako zastaralé a k ničemu se nehodící. Téměř jako podle slov 
Písma, „co je staré, k ničemu se nehodí a je určeno k zániku“. Ovšem s pomyslnou vaničkou 
bylo vyléváno i ono známé dítě.
Tak skončila i doba, která předcházela době postní a říkalo se jí, logicky, „předpostní“. V jed-
nom starém textu čteme tato slova. „Prožili jsme se Spasitelem několik blahých neděl, kdy jsme 
rozjímali o Jeho tichém a skrytém dětství, a těšili se z moci, kterou ovládá všechno stvoření. 
Naše srdce se naplnilo sladkou nadějí, že se jednou budeme věčně radovat s tímto Králem 
králů. Ale tato chvíle věčné radosti ještě nenastala! I u jesliček jsme cítili, že stále ještě musíme 
kráčet po zemi, že stále ještě musíme bojovat boj se světem, ďáblem i tělem. Církev svatá, kte-
ré byla předobrazena ve Starém Zákoně, připadá si jako národ židovský, když byl odveden z 
Jeruzaléma a po 70 let byl držen v zajetí Babylónském. Co jsme na zemi jiného než vyhnanci, 
zajatci a kořist všech možných nebezpečí, která na nás číhají na světě, v tomto Boha nenávidě-
jícím Babylóně.“
Doba předpostní začíná tedy septuagesima dies ante Pascha neboli 70 dní před Velikonocemi. 
Proto první neděle předpostní nese název Septuagesima a čte se v ní evangelium o dělnících na 
vinici (Mt 20, 1-16). Zde nás Spasitel vyzývá, abychom vstoupili na Jeho vinici, do Církve svaté 
katolické, abychom ji obohacovali ctnostmi, když se namáháme. Když se totiž přiblíží okamžik 
výplaty, dostane každý z nás svou odměnu, život věčný, za všecky útrapy a odříkání, které jsme 
zde na světě snášeli.
Druhá neděle předpostní, Sexuagesima, čte podobenství o Rozsévači (Lk 8, 4-15) a klade otáz-
ky, jak vnímáme Boží slovo, zda nejsme jen posluchači Svatých slov a uvádíme je do svého živo-
ta. Dotýká se našich uší nebo i srdce? Nepadá na tvrdé a nemilosrdné srdce, nebo nenecháváme 
je udusit trním starostí a vášní? Jsme vybídnuti, abychom prosili Pána, aby zkypřil půdu našeho 
srdce milostmi a z půdy neplodné, udělal tu, která přináší i stonásobný užitek.
Třetí neděle předpostní, Quinquagesima, připomíná, co Spasitel pro nás a naši záchranu hodlá 
vykonat (Lk18, 31-43), jak bude posmíván, bičován, popliván, jak bude ukřižován, ale také že 
vstane z mrtvých. Kristus nás zve na cestu spásy, na cestu k nebi. Tam ale vstoupíme jen, když 
bereme kříž.
Doba „předpostní“ není jen delším postem. Je přípravou na dobu postní a následně přípravou 
na radost velikonočního aleluja. Církev dávala víc času si uvědomit, že doba postu je dobou 
obnovené touhy po Bohu. Skutečná láska totiž předpokládá, že bude dost času k zamilování se. 
Dnes nám sice zbylo „jen“ oněch 40 dní postu, ale přesto i to je dost času. Přeji všem, aby tento 
čas znovu našli, ať už bude trvat 70 nebo 40 dní. Je to totiž čas naplněný milostí.       P. Zachariáš



2

farář u sv. Václava  P. Jerzy Gapski  tel.: 724 324 555, 257 317 652
a rektor u sv. Gabriela:   gapski@centrum.cz
farní vikář P. Zachariáš Tomáš Kristek O.Praem. tel.: 723 079 896
   zachariastk@centrum.cz
Sponzorské dary: Číslo bankovního účtu smíchovské farnosti je: 110840051/0100.
 Jako variabilní symbol uveďte číslo dárce, které vám přidělí farář.   
Farní www stránky: Adresa: www.farnostsmichov.cz  Vše, co chcete na stránky umístit   
 (příspěvky, fotografie, atd.) posílejte na adresu: jakub.suchel@seznam.cz
Farní Zpravodaj: Zprávy o dění ve farnosti, oznámení, ohlasy, dojmy, postřehy,
 fotografie, zasílejte na: prispevky@volny.cz  Uzávěrka je vždy 25. v měsíci
Farní knihovna:  Knihovna je ve farním sále, půjčuje se vždy při kávě po nedělní mši sv.  
 v 9:30 (tedy v době 10:45-11:30), i v jednotlivých společenstvích.

Biblická hodina
Od září probíhají pravidelné biblické hodiny a pokračujeme pod vedením 
kaplana P. Zachariáše, v úterý od 18:15 ve farním sále. Probíráme biblické 
texty, jejich význam i interpretaci, přesahy do morálky a katechismu. Přijďte 
se i vy nezávazně podívat a uvědomit si souvislosti!      FN

Pravidelný program farnosti
Jednotlivá společenství v naší farnosti Vám nabí-
zejí možnost prohloubit svou víru, setkat se s lidmi 
podobného smýšlení. Všichni jsou srdečně zváni!
Farní káva
neděle od 9:00 a od 10:30 - velký sál na faře
Společenství starších rodičů
neděle 17:00 - 19:00 - velký sál na faře
Náboženství pro starší děti
pondělí od 18:30 - velký sál na faře
Příprava na křest dospělých a biřmování
pondělí od 18:30 - farní kancelář
Pondělní společenství
pondělí od 18:30 - mateřské centrum
Chrámový sbor IGNIS - zkoušky
pondělí od 18:45 - velký sál na faře
Rekreační cvičení pro ženy
úterý od 16:30 - 17:30 hod. - fara, velký sál 
Biblická hodina
úterý od 18:15 - vede P. Zachariáš

Modlitební společenství za obrácení národa
úterý cca od 18:15 - mateřské centrum, lze se i 
připojit k modlitbě v uvedený čas, příp. denně ve 20:00.
Výuka dětí - náboženství - středy
Pravidelná výuka zahájena 1.10.
Mateřské centrum Venoušek
čtvrtek od 10:30 do 12:30 - mateřské centrum
(součástí setkání je cca půlhodinka společné 
modlitby a oběd)
Čtvrteční filmové a modlitební večery
čtvrtek od 19:45 - velký sál na faře, dle programu
Modlitba sv. Růžence v kostele
Každý čtvrtek a pátek od 17 hod.
Pravidelná páteční adorace
Každý pátek po večerní mši sv. společná adorace. 
Každý první pátek v měsíci je adorace do 20 hod.
Farní pastorační rada
Nejbližší schůzka 3.4. v 18:30, fara
Redakční rada Zpravodaje
Nejbližší schůzka 26.1. v 18:30, fara

Pro přípravu oblíbené nedělní akce “Farní kafe” stále 
hledáme dobrovolníky, kteří navaří kafe, čaj a naaranžují 
zakoupené suroviny, a po skončení umyjí nádobí a uklidí v 
sále. Jinými slovy - budou “držet služby”. 

Pokud postrádáte nějaké aktivity, nebo máte náměty, jak stávající obohatit, obraťte se 
na kteréhokoli člena pastorační rady nebo napište na: prispevky@volny.cz
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Chrámový pěvecký sbor Ignis
působící při kostelích sv. Ignáce a sv. Václava hledá nové členy do všech 
hlasů, zejména soprány, tenory a basy. Kontakt: sbormistryně - Milena 
Stričević (stricmil@yahoo.com, telefon: 730 778 440). Zkoušky každé 
pondělí 18:45-21:00 na faře u sv. Václava ve velkém sále.    FN

Filmový večer
V únoru bohužel připadadá 2. čtvrtek v měsíci na jarní prázdniny. Tě-
šíme se na vás v březnu ve čtvrtek 14. března 2024 v 19:45 ve farním 
sále.                    Lisých

Modlitba chval
Srdečně zveme na modlitbu chval, díků a proseb ve čtvrtek 15.2. od 
19:45 ve farním sále. Modlitba bude doprovázena kytarovými chva-
lozpěvy.     Tomkovi, Suchlovi, Lisých

Poutní zájezd do Polska:    Licheň-Toruň–Kališ (8.–11.5. 2024)

Licheň           Toruň        Kališ               fota: Wikimedia

Po spokojených ohlasech na loňskou pouť vás zvu na pokračování (opět v době květnového volna).
Program:
1. den  - odjezd ze Smíchova od kostela v 6.00 hod.,
  - Jawor - Kostel míru v Javoře
  - Gostyń – klášterní komplex Filipinů na Svaté hoře u Gostyně, mše svatá;
  - Licheň Stary – poutní místo, ubytování, večeře, apel Maryjny, nocleh
2. den  - Licheň Stary -  Mše svatá, snídaně, prohlídka poutního místa, 
  - křížová cesta, návštěva místa zjevení Panny Marie, 
  - Kazimierz Biskupi, farní kostel sv. Martina a klášterní kostel Misionářů sv. Rodiny,  
  - návštěva hrobu mých rodičů, večeře, apel Maryjny, nocleh
3. den  - Mše sv., snídaně 
  - Toruň – město Mikuláše Koperníka
  - Licheň Stary, večeře, apel Maryjny, nocleh
4. den  - po snídani odjezd do Prahy
  - Kalisz – mše svatá, poutní místo Svaté Rodiny, 
  - příjezd do Prahy ve večerních hodinách 

Termín: 8. 5. – 11. 5. 2024          Cena:  4 600,- CZK

Cena zahrnuje: dopravu luxusním klimatizovaným autobusem, 3x ubytování ve 2-3 lůžkových 
pokojích s koupelnou včetně polopenze, vstupy. 

Pojištění do zahraničí zajištuje každý účastník sám!       JG



4

Zahraniční okénko
Pokračujeme shrnutím listopadového dění v Římě a okolí od našeho zahraničního 
zpravodaje, smíchovského výpomocného duchovního, P. Václava Šustra.

Milí farníci,
první lednový týden jsem k mé radosti mohl strávit s vámi ve farnosti. Na faře jsem se díky péči 
otce Jerzyho cítil jako doma, za což mu moc děkuji. Setkání a rozhovory s vámi pro mě byly po-
vzbuzením. Děkuji za všechny modlitby a podporu jak doposud, tak i do budoucna, zvláště pak 
do zkouškového období. Moc si toho všeho vážím a děkuji za to!
Po mém návratu z Prahy se toho v Římě zas tolik neudálo. Na runway římského letiště Fiumicino 
jsem dosedl v pondělí 8. ledna kolem poledne. Ono se sice řekne, že člověk letí do Říma, ale ve 
skutečnosti se toto letiště nachází asi 30 kilometrů od centra města kousek od ostijských pláží. 
Do samotného města se pak člověk má možnost dostat buď autobusem, nebo vlakem. Případně 
je zde ještě třetí možnost a tou jsou kamarádi, kteří pro vás přijedou autem. Já měl štěstí a mohl 
jsem využít třetí varianty. V koleji máme tabulku odletů a příletů, a tak když se zjistí, že letí jed-
ním letadlem více lidí, většinou se najde někdo, kdo se smiluje a na letiště zajede. Cesta s přestupy 
se tak ze zhruba hodiny či hodiny a půl zkrátí na půl hodiny bez přestupu.
Přímo v den příletu jsem se odpoledne vydal do školy, protože jsme měli ještě celý týden  před-
nášky, během kterých jsme dokončili výuku prvního semestru a dozvěděli se, jakým způsobem 
budou probíhat zkoušky. S některými spolužáky jsme si nasdíleli výukové materiály a předali si 
tipy na strategie při dobývání zkoušek.
Od pátku 12. do neděle 14. ledna jsme se v Nepomucenu opět ztišili, neboť nás čekala pravidelná 
měsíční rekolekce. Tentokrát nám ji dával slovenský jezuita, P. Peter Dufka, který v současné době 
vyučuje spirituální teologii na Papežské gregoriánské univerzitě a na Papežském orientálním in-
stitutu v Římě. Je odborníkem na křesťanský východ, duchovní rozlišování, mnišství, zasvěcený 
život a duchovní doprovázení. V minulosti působil také ve slovenské sekci Radio Vaticana, mi-
moto je autorem hned několika publikací. Tématem rekolekce byla trojí cesta k výstupu k Bohu. 

Cesta očišťování ve smyslu odstupu od věcí, které 
nás rozptylují od spojení s Bohem. Cesta osvícení, 
která nás měla navést k tomu, co nám Bůh dává 
dobrého do života. A konečně cesta sjednocení, 
která nám radí nechat se proměňovat Božím Slo-
vem, Duchem svatým a jednotou se svatými.
Další týden se nesl ve znamení příprav na zkoušky. 
Mohli jsme si dopřávat času na studium a bez roz-
ptylování se koncentrovat na jednotlivé předměty. 
Během tohoto týdne do Říma přiletěla jedna ná-
vštěva ze Smíchova - P. Stanislav Přibyl. Vzhledem 
k blížícím se zkouškám nebyl moc čas na společné 
procházky po Římě, ale našli jsme si pro sebe ale-
spoň jeden večer a zašli jsme spolu na večeři.
V pondělí 22. ledna začalo zkouškové období,  
v jehož prvním týdnu jsem měl hned čtyři zkouš-
ky. Jak to dopadlo? To si budete muset počkat do 
dalšího čísla farního Zpravodaje, protože v době 
uzávěrky toho únorového, ještě nebylo vše rozhod-
nuto …     P. Václav Šustr
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Zápis ze setkání pastorační rady farnosti 17. 1. 2024
Přítomni:   P. J. Gapski, P. Z. T. Kristek, A. Lisý, J. Macek, 
   F. Nedbal, H. Svobodová
Nepřítomni: P. Chvátal, O. Sobotka
Host:   V. Vála
Body jednání, návrhy a usnesení pastorační rady:

1) Setkání pana arcibiskupa s knězi a zástupci farností: uskuteční se dne 8. 2. 2024, zúčastní se 
 P. Gapski a tři členové farní rady. 
2) Varhanní doprovod v kostele: regenschori pan Vála ohlásil rezignaci na svůj post, hledáme  
 někoho na toto místo.
3) Postní duchovní obnova: proběhne v sobotu 16. 3. pod vedením P. dr. Havlíka.
4) Úklid kostela před Velikonocemi: 23. 3. 2024 po ranní mši sv. Prosíme o pomoc!
5) Kající bohoslužba: s rozšířenou možností sv. zpovědi – 25. 3. 2024.
6) Pořad bohoslužeb v době velikonoční: jako jiné roky, bude upřesněno ve Zpravodaji.
7) Farní Zpravodaj: diskutována možnost snížení rozsahu tiskoviny.
8) Farní pouť 2024: v termínu 8.–11. 5. se plánuje farní zájezd do Polska, program bude ohlášen.
9) Letáky o kostele: již docházejí, bude zadán dotisk.
Termín příštího setkání pastorační rady: 3. 4. 2024 v 18:30 hod.      Zapsala: HS

Krátké slovo změní chování
Kdybychom se zeptali lidí ve svém okolí, co si představují pod pojmem svoboda, určitě by za-
znělo mnoho různých odpovědí. Jednu z nich výstižně vyjádřil Svatý Augustin. Jeho slova jsou: 
„miluj a dělej co chceš“. Když někoho máme rádi, neděláme mu přece nic zlého. Tento přístup 
ke svobodě je správný. Dobrovolně dodržujeme zákony. My věřící v Boha také jeho přikázání a 
podle svých schopností se snažíme šířit do světa pokoj, radost, víru, naději a lásku. To mohou 
dobře dělat i lidé, kteří žijí podle svého svědomí. 
Někteří překroutili výše napsaný citát. Přidávají tam slovo „si“. Nejenom, že se změní význam, ale 
také jejich chování. Projevy falešné svobody jsou: pýcha, touha po moci, nenávist, zloba a bolest. 
Když se stane něco velmi zlého, lidé se často ptají, proč Bůh nezasáhl. On nám dal svobodu, ale 
také ještě další dary, rozum, zodpovědnost a schopnost rozlišování dobra od zla. 
Každý den máme ve svém životě volbu mezi falešnou a správnou svobodou. Většina z nás chce 
prožít šťastný a plnohodnotný život. Jedním z návodů k němu mohou být slova dávného filosofa, 
ale v originálním znění.                    Ilona Bozděchová

Milí příznivci Centra pro rodinu
zdravíme vás a posíláme nabídku našich programů:
•	 17.	února	–	Pouť	ke	svatému	Valentinu	–	má	dvě	části:	Valentinské	zastavení	pro	snoubence	 
 a ty, kdo uvažují o manželství, od 10–15 h. tradičně v krásných prostorách Vyšehradské kapi- 
 tuly a poutní mši v 15. 30 v bazilice sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, více na 
 https://apha.cz/akce/pout-ke-sv-valentinu-3/ 
•	 9.	března	–	Sobota	pro	ženy	–	tradiční	program	povede	PhLic.	Kateřina	Lachmanová,	ThD,		
 podrobnosti viz 
 https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu/duchovni-obnovy/soboty-pro-zeny/aktualni-nabidka/

Pokud již plánujete program na dovolenou, doporučujeme Manželská setkání, např. v termínu 
20.–27. 7. 2024, více na www.manzelskasetkani.cz 
Pro povzbuzení a inspiraci zveme na www.manzelstvi.cz: 
Nezvykejme si na všednost: 
https://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/povzbuzeni/nezvykejme-si-na-vsednost.html
Zůstaňte připraveni na značkách: 
https://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/povzbuzeni/zustante-pripraveni-na-znackach.html
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Proč se nechováme hezky?:
https://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/povzbuzeni/proc-se-nechovame-hezky.html
Františkův dárek:
https://www.manzelstvi.cz/zivot-v-manzelstvi/povzbuzeni/frantiskuv-darek.html

Děkujeme všem koledníkům, kteří se zapojili do 
sbírky a také všem dárcům. Díky vám můžeme 
podporovat převážně děti a rodiny z našeho oko-
lí. První týden v lednu při koledování bylo v celku 
teplo, zato vydatně pršelo. Druhý týden přituhlo. 
Super byli malí koledníci s flétnou a zpěváčci, kte-
ří neúnavně hráli a zpívali My tři králové jdeme  
k vám třeba padesátkrát dokola. Někteří přidávali 

i další koledy. Jeden koledník, dokonce až z daleké Francie, si nasadil na obličej čepici, aby byl jako 
ten černej vzadu. Odměnou pro naše koledníky bylo osobní setkání se třemi králi, kteří přijeli na 
Staroměstské náměstí na velbloudech. Kdo si pohladil velblouda, trochu litoval, že si nemá kde 
umýt ruce. Děkujeme, že jste vyšli ze své komfortní zóny a vyšli s námi do ulic.   Milka a Radka

Poselství Svatého otce Františka 
k 32. Světovému dni nemocných  11. února 2024
 „Není dobré, aby člověk byl sám.“
 Pečovat o nemocné péčí o vztahy
 „Není dobré, aby člověk byl sám“ (Gn 2,18). Bůh, který je láska, na počátku stvořil člověka 
pro společenství a vepsal do jeho bytí přirozenou schopnost navazovat vztahy. Náš život, utvá-
řený k obrazu Trojice, je tedy povolán k tomu, aby se naplňoval v dynamice vztahů, přátelství  
a vzájemné lásky. Jsme stvořeni k tomu, abychom přebývali spolu, a nezůstávali samotní. A právě 
proto, že tento záměr společenství je tak hluboce vepsán do lidského srdce, zkušenost opuštěnosti 
a osamělosti nás děsí a je bolestná či přímo nelidská. Ještě víc se to projevuje v období slabosti, 
nejistoty a neurčitosti, které je často způsobeno nástupem nějaké vážné nemoci.
 Mám na mysli například ty, kdo byli strašlivě osamělí během pandemie covidu-19: pacienty, 
kteří nemohli přijímat návštěvy, ale také zdravotní sestry, lékaře a pomocný personál; všichni 
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byli přepracovaní a uzavření na izolačních odděleních. A samozřejmě nesmíme zapomínat ani 
na ty, kdo museli čelit hodině smrti v osamění, sice v péči zdravotnického personálu, ale daleko 
od svých rodin.
 Zároveň se zármutkem sdílím těžký úděl a osamělost těch, kteří se kvůli válce a jejím tra-
gickým následkům ocitli bez podpory a pomoci. Válka je nejstrašnější ze sociálních nemocí  
a nejzranitelnější lidé za ni platí tu nejvyšší cenu.
 Je však třeba zdůraznit, že i v zemích, které se těší míru a disponují bohatšími zdroji, často 
lidé prožívají období stáří a nemoci v osamělosti, a někdy dokonce i v opuštěnosti. Tato smut-
ná skutečnost je především důsledkem kultury individualismu, jež vyzdvihuje výkon za každou 
cenu a pěstuje mýtus efektivity, přičemž se stává lhostejnou, a dokonce bezohlednou, když lidé 
již nemají dost sil, aby s ní drželi krok. Stává se pak kulturou odhazování, v níž „lidé už nejsou 
považováni za prvořadou hodnotu, o kterou je třeba pečovat a chránit ji, zejména jsou-li chudí 
a postižení, „dosud neužiteční‘ – jako nenarozené děti – nebo „už k nepotřebě‘ – jako staří lidé“.  
Tato logika bohužel prostupuje i některými politickými rozhodnutími, která nestavějí do popředí 
důstojnost lidské osoby a její potřeby a ne vždy upřednostňují strategie a prostředky nezbytné  
k tomu, aby se každému člověku zaručilo základní právo na zdraví a na přístup k péči. Opuš-
těnost zranitelných lidí a jejich osamělost zároveň narůstají i tím, že se péče omezuje pouze na 
zdravotnické služby, aniž by byly rozumně doprovázeny „terapeutickým spojenectvím“ mezi lé-
kaři, pacienty a rodinnými příslušníky.
 Je dobré si znovu vyslechnout biblické slovo „Není dobré, aby člověk byl sám!“. Bůh ho vyslo-
vuje na samém počátku stvoření a odhaluje nám tak opravdový smysl svého plánu s lidstvem, ale 
zároveň i smrtící ránu hříchu, který se projevuje tak, že vyvolává podezřívání, roztržky, rozdělení, 
a tedy izolaci. Postihuje člověka ve všech jeho vztazích: s Bohem, se sebou samým, s druhými 
lidmi i se stvořením. Takováto izolace způsobuje, že ztrácíme smysl života, připravuje nás o ra-
dost z lásky a zapříčiňuje, že ve všech rozhodujících životních etapách prožíváme tísnivý pocit 
osamělosti.
 Bratři a sestry, tou první péčí, kterou v nemoci potřebujeme, je blízkost plná soucitu a něhy. 
Proto péče o nemocného znamená především péči o jeho vztahy, o všechny jeho vztahy: s Bo-
hem, s druhými lidmi – s rodinou, přáteli, zdravotnickými pracovníky –, se stvořením a se sebou 
samým. Je to možné? Ano, je to možné a my všichni jsme povoláni, abychom se k tomu zavázali. 
Podívejme se na obraz milosrdného Samaritána (srov. Lk 10,25–37), na jeho schopnost zpomalit 
své tempo a stát se bližním, na něhu, s níž mírní rány svého trpícího bratra.
 Pamatujme na tuto ústřední pravdu svého života: přišli jsme na svět, protože nás někdo přijal, 
jsme stvořeni pro lásku, jsme povoláni ke společenství a bratrství. Tento rozměr našeho bytí nás 
posiluje zejména v dobách nemoci a křehkosti a je první formou léčby, kterou si musíme všichni 
společně osvojit, abychom uzdravovali nemoci společnosti, v níž žijeme.
 Vám, kteří prožíváte nemoc, ať už přechodnou nebo chronickou, bych rád řekl: Nestyďte se za 
svou touhu po blízkosti a něžnosti! Neskrývejte ji a nikdy si nemyslete, že jste pro druhé přítěží. 
Stav nemoci nás všechny vybízí k tomu, abychom krotili přehnaný rytmus, v němž jsme pohrou-
ženi, a znovu nacházeli sami sebe.
 V této změně epochy, v níž žijeme, jsme zejména my křesťané povoláni k tomu, abychom si 
osvojili Ježíšův soucitný pohled. Pečujme o ty, kdo trpí a jsou osamoceni, možná odstrčeni na 
okraj společnosti a odvrženi. Vzájemnou láskou, kterou nám Kristus Pán dává v modlitbě, zejmé-
na v eucharistii, hojme rány osamělosti a izolace. Tak budeme spolupracovat na potírání kultury 
individualismu, lhostejnosti a odhazování a budeme napomáhat růstu kultury něhy a soucitu.
 Nemocní, zranitelní a chudí jsou v srdci církve a musí být také středem naší lidské pozornosti 
a pastorační péče. Nezapomínejme na to! A svěřme se nejsvětější Panně Marii, Uzdravení ne-
mocných, aby se za nás přimlouvala a pomáhala nám být tvůrci blízkosti a bratrských vztahů.
               FRANTIŠEK
Dáno v Římě u Sv. Jana v Lateránu dne 10. ledna 2024 
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Významné dny, svátky a farní program
  2.2.  pátek Svátek Uvedení Páně do chrámu
  5.2. pondělí Památka sv. Agáty
  6.2. úterý Památka sv. Pavla Mikiho a druhů
10.2. sobota Památka sv. Scholastiky
14.2. středa POPELEČNÍ STŘEDA
22.2. čtvrtek Svátek Stolce sv. Petra
23.2. pátek Památka sv. Polykarpa
25.2. neděle Sbírka „Haléř sv. Petra“
í í í í í í í í í í í í í í í í í í

24.3. neděle KVĚTNÁ NEDĚLE
28.3. čtvrtek ZELENÝ ČTVRTEK
29.3. pátek VELKÝ PÁTEK
30.3. sobota BÍLÁ SOBOTA
31.3. neděle ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ

Pořad bohoslužeb ve Smíchovské farnosti
Neděle:  8:00    9:30 18:00  sv. Václav  Neděle:  11:15  sv. Gabriel
(9:30 se zohledněním přítomnosti rodin s malými dětmi) 
Po - So: 7:30  17:30  sv. Václav Pátek:  15:00  Palata

Kostel otevřen:   Úřední hodiny
Po-So:   7:15 - 11:00 / 17:00 - 18:30   (v sakristii kostela nebo farní kanceláři) 
Neděle: 7:30 - 11:00 / 17:30 - 19:00   pondělí - pátek: 8:00 - 11:00

Příležitost k přijetí svátosti smíření u sv. Václava
Neděle:  - ráno   7:30 –   7:55 9:00 - 9:25
  - večer  17:30 – 17:55
Všední dny: - večer  17:00 – 17:25
Jindy:  - po individuální dohodě.

PR
OG
RA
M

POUŤ KE SV. VALENTINU

Pořádá Arcibiskupství pražské, Pastorační středisko – Centrum pro rodinu
spolu s Královskou kolegiátní kapitulou sv. Petra a Pavla na Vyšehradě

SOBOTA 17. ÚNORA 2024
V PRAZE NA VYŠEHRADĚ

10.00 –15.00 
 VALENTINSKÉ ZASTAVENÍ

Pro snoubence i pro ty, kdo uvažují o manželství. 
Je to příležitost k vyslechnutí  úvah na téma Láska tvoří věci nové, 

ke sdílení i ke ztišení a k modlitbě 
Je potřeba se přihlásit na www.pastorace.apha.cz/pro-rodinu/

15.30 
POUTNÍ MŠE 

V BAZILICE SV. PETRA A PAVLA
Celou poutí bude provázet P. Jan Kotas,

kanovník Vyšehradské kapituly

VARIANTY PRO WEB A DALŠÍ APLIKACE

Varianta č. 1

Varianta č. 2

Obě varianty lze použít pro internetové i jiné aplikace, 
 (např. propagační materiály). 

Tyto varianty nelze používat na merkantilních tiskovinách. 
Není povoleno používat jiné varianty logotypu než stanovené 

schválenou verzí Manuálu nebo jeho Přílohou.

příloha č. 1 Manuálu verze II

Modlitby za uzdravení rodin 
z nenávisti, zloby, odsouzení a uzavření.
Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. To-
máše v Praze na Malé Straně. Víme, že to, co nás 
skutečně činí šťastnými, nejsou věci, ale vztahy. 
Štěstí člověka z velké části nezávisí na hmotných 
věcech, které může mít, ale na pokojných lid-
ských vztazích, a to zejména na dobrých vztazích 
v rodině. Kvalita vztahů určuje způsob, jakým se 
díváme na svět, jak vnímáme realitu, jak žijeme  
s druhými lidmi i sami se sebou. A také s Bohem. 
Po mši sv. bude společná modlitba s prosbou  
o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. bude 
také požehnání růží. Doporučujeme, abyste si 
přinesli alespoň tři růže (nebo jiné květiny), 
jednu můžete nechat u oltáře světice, jednu si 
vezmete domů pro svou rodinu a jednu daruje-
te někomu potřebnému, za koho jste se modlili. 
Více informace:               www.augustiniani.cz

Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 12. února od 17.00 se koná v rámci 
cyklu koncert duchovní hudby. Program: F. X. 
Brixi,	J.	K.	Vaňhal,	F.	X.	Thuri,	B.	M.	Černohorský,	
J. Zach, M. Pšenička, J. K. Kuchař. Účinkují: Ve-
ronika Hádková – hoboj, Miroslav Pšenička – var-
hany. Místo konání: řádový kostel Panny Marie 
pod řetězem, Malá Strana. Vstup volný.


